[image: image1.jpg]

Камчатский край

Администрация городского округа «поселок Палана»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
___26.07.2011__ N ___75____

О внесении изменений в постановление Главы городского округа «посёлок Палана» от 10.02.2010 г. № 20  «Об утверждении муниципальной целевой программы «Установка коллективных (общедомовых) приборов учёта на отпуск коммунальных ресурсов в многоквартирных домах городского округа « посёлок Палана» на 2010-2012 годы»

В соответствии с постановлением Правительства Камчатского края от 25.12.2009 г. № 500-П «О долгосрочной краевой целевой программе «Модернизация жилищно-коммунального комплекса и инженерной инфраструктуры Камчатского края на 2010-2012 годы», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации, руководствуясь п.1 ст.41 Устава городского округа «посёлок Палана», в связи с изменением объёмов источников финансирования, с целью повышения уровня энергосбережения и улучшения качества коммунальных услуг с одновременным снижением нерационального использования энергетических и материальных ресурсов в городском округе «посёлок Палана»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести  изменения в  муниципальную   целевую программу «Установка коллективных (общедомовых) приборов учёта на отпуск коммунальных ресурсов в многоквартирных домах  городского округа «посёлок Палана» на 2010-2012 годы» (утверждена постановлением главы городского округа «посёлок Палана» от 10.02.2010 г. № 20), изложив в новой редакции (прилагается).

2. Постановление вступает в силу с момента его подписания.

3. Организационному      отделу     обнародовать     настоящее     постановление    в установленном порядке.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела экономики и жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа «посёлок Палана» А.В. Степанова.

ВРИО Главы Администрации

городского округа «поселок Палана»                                                                    М.А. Тихонов
Утверждена

Постановлением  Администрации городского округа «посёлок Палана»

от  «26 »  июля  2011 г.  № 75
Муниципальная целевая программа «Установка коллективных (общедомовых) приборов учета на отпуск коммунальных ресурсов в многоквартирных домах городского округа "посёлок Палана" на 2010-2012 годы».

                                   Городской округ «посёлок Палана» 2011г.

Паспорт
муниципальной целевой программы " Установка коллективных (общедомовых) приборов учета на отпуск коммунальных ресурсов в многоквартирных домах  городского округа «поселок Палана»
на 2010-2012 годы"

	Наименование программы:
	«Установка коллективных (общедомовых) приборов учета на отпуск коммунальных ресурсов в многоквартирных домах городского округа "поселок Палана" на 2010-2012 годы».

	Заказчик программы:
	Администрация городского округа «поселок Палана»

	Основные разработчики программы
	Отдел экономики и жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа «поселок Палана».

	Цели и задачи программы:
	Повышение уровня энергосбережения и, как следствие, эффективности, устойчивости и надежности функционирования жилищно-коммунальных систем улучшения качества коммунальных услуг с одновременным снижением нерационального использования энерго- и материальных ресурсов.

	Срок реализации программы
	2010-2012 годы.

	Основные мероприятия программы:
	1.Организация системы учета коммунальных ресурсов в многоквартирных домах . Использование энерго- и ресурсосберегающих технологий и техники. Снижение коммерческих потерь энергоресурсов.

	Объем и источники финансирования программы
	Объем финансирования программы составляет 622,0 тыс. рублей.
В том числе:

Краевой бюджет-462,9 тыс. рублей;

Местный бюджет-108,0 тыс. рублей;

Внебюджетные источники-51,1 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты программы
	В результате реализации программы будут обеспечены повышение эффективности и качества коммунального обслуживания, надежность работы систем жизнеобеспечения, повышение энергоэффективности ЖКХ при минимизации затрат на его функционирование и  развитие. Снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры, снижение потребления энергетических ресурсов в результате снижения потерь в процессе производства и доставки энергоресурсов потребителям.

	Исполнители программы
	Организации и предприятия жилищно-коммунального хозяйства городского округа «поселок Палана»

	Контроль за исполнением программы
	Отдел экономики и жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа «поселок Палана».

1. Введение

Настоящая      программа  включает  в  себя комплекс   мероприятий   по переходу на энергосберегающие технологии, а так же мероприятия повышающие надежность функционирования коммунальных систем жизнеобеспечения, определения   неэффективно      используемых объектов жилищно-коммунального    комплекса     и   последующей  приватизации этого  имущества,  передачи  его  муниципальным образованиям

В связи с оживлением экономики и ростом потребления энергоресурсов, в  условиях   существующей   тарифной политики практически все потребители и производители жилищно-коммунальных услуг стали   обращать     серьезное   внимание   и     искать    пути    экономии    энергоресурсов, снижать  производственные издержки и внедрять современное более экономичное оборудование и энергосберегающие   мероприятия  и  технологии.

Данная программа предусматривает внедрение энергосберегающих технологий, решает  задачи  ликвидации сверхнормативного износа основных объектов комплекса жилищно-коммунального хозяйства.
В результате решения этих задач повысится качество жилищно-коммунального обслуживания населения, эффективность и надежность работы систем, тепло-, водоснабжения, снизится избыточное потребление энергоресурсов.

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-целевыми методами

Сегодняшнее  состояние   дел   в   городском округе «поселок Палана» по  энергосбережению нуждается в принятии и реализации практических мер, способных обеспечить переход жилищно-коммунального хозяйства городского  округа на энергосберегающий путь развития. Потребуется еще не  один год, чтобы   жилищно-коммунальное  хозяйство городского округа стало энергоэффективным.

Внедрение  ресурсосберегающих  технологий на объектах жилищно-коммунального хозяйства городского округа сдерживается недостатком финансовых  средств. Энергозатратность производства все в большей степени определяется постоянно возрастающей долей стареющих производственных фондов, изношенностью оборудования, нехваткой квалифицированных кадров.

Существует   ряд   задач, которые   надо решать сегодня и с учетом того, что   в   настоящее    время   ресурсосбережение    является   проблемой в значительной степени не технической, а организационной, управленческой и финансовой.

Исходя из этого, приоритетными должны быть мероприятия, способствующие созданию практических механизмов по решению энергосберегающих   задач. Для   этого    и   разработана программа основных направлений энергосбережения в городском округе.
Для выполнения данной программы необходимо сотрудничество со всеми   заинтересованными    организациями, деятельность  которых связана с энергосбережением, начиная от производителя и заканчивая конечным потребителем.

Необходимо создать в городском округе четкую систему управления энергосбережением. Это первоопределяющий фактор для достижения реальных результатов. Речь идет о жестком централизованном управлении. В управлении   энергосбережением должны работать рыночные механизмы. При решении этой проблемы должны быть проработаны и вопросы по созданию центра энергосбережения, который являлся бы координатором и головным исполнителем энергосберегающих мероприятий. Этот вопрос довольно сложный и требует тщательной проработки. Но решать его крайне необходимо.

К числу первоочередных относятся вопросы финансового обеспечения энергосберегающих мероприятий. Эти вопросы являются наиболее сложными и важными. Не решив их, мы не вправе рассчитывать на реальные результаты.

Значительной проблемой для городского округа «поселок Палана» являются сверхнормативные потери энергоресурсов. Проводимые мероприятия по их снижению являются недостаточными и заметных результатов не приносят.

Учитывая   необходимый   объем    работ    в городском округе «поселок   Палана» по   энергосбережению, мы    понимаем, что    решить   все поставленные задачи быстро и в достаточной мере качественно не представляется   возможным. Однако, лимит времени, необходимый для осознания     и    обсуждений   проблем    энергосбережения, уже     исчерпан.
Поэтому в настоящее время требуется конкретная практическая работа.

Дальнейшее продвижение по пути реализации энергосберегающей политики   в    районе   без объединенных усилий и вовлечения в этот процесс всех заинтересованных сторон, по большому счету невозможно. Силами    администрации   и организаций жилищно-коммунального хозяйства района   весь  объем   предстоящих работ не осилить. Роль общественности, негосударственных образований в сфере повышения эффективности энергосбережения должна быть повышена.

Наша общая задача - интегрировать все имеющиеся   ресурсы                 и   возможности для скорейшего достижения конкретных весомых результатов политики энергосбережения, которые, в свою очередь, позитивно скажутся на устойчивом развитии жилищно-коммунального хозяйства района.

3. Ресурсное обеспечение программы
     Планируемые расходы на реализацию Муниципальной целевой программы «Установка коллективных (общедомовых) приборов учета на отпуск коммунальных ресурсов в многоквартирных домах Городского округа "поселок Палана», на 2010-2012 годы» составят 622,0  тыс. руб.

в том числе:

1. Объемы финансирования на 2010-2012 годы подлежат ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета на соответствующий год, исходя из его возможностей. Кроме того, финансирование мероприятий программы может осуществляться и в рамках других целевых программ.

2. Объемы, структура затрат и источники финансирования мероприятий  Программы могут корректироваться в соответствии с учетом их приоритетности и финансовых возможностей.

4. Мероприятия программы
	№  п\п
	Наименование мероприятий Программы
	Срок исполнения мероприятий
	Предельные объемы финансирования тыс. рублей.
	Исполнители мероприятий Программы

	всего
	в том числе по источникам финансирования

	краевой бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники

	1
	Установка приборов учета на отпуск коммунальных ресурсов в многоквартирных домах
	2010
	172,0
	102,9
	18,0
	51,1
	Управляющие организации и предприятия ЖКХ городского округа «поселок Палана»

	2011
	210,0
	170,0
	40,0
	0,0

	2012
	240,0
	190,0
	50,0
	0,0

	ИТОГО

	622,0
	462,9
	108,0
	51,1

5. Вывод

Успешная реализация программы позволит:

- создать экономический и энергоресурсосберегающий механизм, стимулирующий экономное использование предприятиями ЖКХ и бюджетной сферы энергетических и материальных ресурсов и сокращение нерационального потребления коммунальных услуг при гарантированном и бесперебойном их предоставлении;

- улучшить качество коммунального обслуживания потребителей, обеспечить надежность работы инженерных систем жизнеобеспечения;

-  повысить эффективность работы предприятий ЖКХ района и снизить затраты на предоставление коммунальных услуг;

-  повысить хозяйственную самостоятельность предприятий ЖКХ и их ответственность за качество обслуживания потребителей.

                                                                                                                              Приложение №1

Адресный перечень многоквартирных домов в городском округе «поселок Палана», включенных в муниципальную целевую программу «Установка коллективных (общедомовых) приборов учета на отпуск коммунальных ресурсов в многоквартирных домах в городском округе «поселок Палана» на 2010-2012 годы»

	 № п/п
	Адрес многоквартирного дома
	Вид коммунальной услуги

	Количество устанавливаемых приборов учета
	Средства на установку приборов учета, тыс. рублей.
	Главные распорядителя бюджетных средств)исполнители программы)

	всего
	в том числе по источникам финансирования

	Краевой бюджет
	Местный бюджет
	прочие

	2010 год (факт)

	Пролетарский  д.10
	Хвс
	1
	41,5
	25,0
	4,5
	12,0
	Управляющие организации, собственники жилых помещений в многоквартирных домах

	Ленина  д.23
	Хвс
	1
	 47,5
	 27,9
	4,5
	15,1

	Гиля  д. 14
	Хвс
	1
	41,5
	25,0
	4,5
	12,0

	Ленина д. 13
	Хвс
	1
	41,5
	25,0
	4,5
	12,0

	Всего

	172,0
	102,9
	18,0
	51,1

	2011 год (план)

	Гиля д. 5
	Хвс
	1
	52,5
	42,5
	10
	0,0
	Управляющие организации, предприятия ЖКХ

	Гиля д. 6
	Хвс
	1
	52,5
	42,5
	10
	   0,0

	Поротова д. 15-а
	Хвс

	1
	  52,5

	42,5
	10
	    0,0

	Гиля д. 18
	Хвс
	1
	52,5
	42,5
	10
	   0,0

	Всего

	210,0
	170,0
	40,0
	0,0

	2012 год (план)

	Пролетарский д.14
	Хвс
	1
	100,0
	38,0
	10,0
	5,02
	Управляющие

Управляющие организации, предприятия ЖКХ

	Гиля д. 16
	Хвс

	1
	100,0
	38,0
	10,0
	52,0

	Гиля д. 20
	Хвс
	1
	100,0
	38,0
	10,0
	52,0

	Чубарова д. 20
	Хвс

	1
	100,0
	38,0
	10,0
	52,0

	Поротова д. 35
	Хвс
	1
	100,0
	38,0
	10,0
	52,0

	Всего

PAGE
2